PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS/RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7939 Fax 067 3345-7170 - Campo Grande (MS)

1

EDITAL UFMS/PROGEP Nº 08, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria RTR/UFMS nº
1164 de 27/12/2016 e o que consta do processo nº 23104.006350/2016-92, torna público a
relação de áreas disponíveis para inscrição no segundo período, conforme item 4.1.2 do
Edital UFMS/Progep Nº 105/2016, publicado no DOU Nº 251, de 31/12/2016, retificado pelo
Edital UFMS/Progep Nº 2, publicado no DOU Nº 12, de 17/01/2017, de concurso para o cargo
de Magistério Superior da UFMS.

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico
www.concursos.ufms.br, de 11 de março a 10 de abril de 2017, para candidatos que declararem
ter até a data da posse a titulação mínima de mestre para ingresso na Classe Assistente A. O
pagamento deverá ser efetivado até 11 de abril de 2017.

2. ÁREAS, FORMAÇÃO, LOTAÇÃO, Nº VAGAS, REGIME DE TRABALHO e CLASSE
2.1. As áreas que não tiveram inscritos em número igual ou superior ao número de vagas
oferecidas na primeira etapa, disponíveis para inscrição no segundo período são:

FAENG - Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo e Geografia
(Campo Grande/MS)

Engenharias / Engenharia Civil / Infraestrutura de Transportes (147)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 Dedicação Exclusiva Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Engenharia Civil;
Doutorado ou Mestrado em Engenharias/Engenharia de Transportes ou em Engenharias/Engenharia Civil

CPTL - Campus de Três Lagoas (Três Lagoas/MS)

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica (161)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica / Oftalmologia (162)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

http://www.concursos.ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS/RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7939 Fax 067 3345-7170 - Campo Grande (MS)

2

Ciências da Saúde / Medicina / Psiquiatria (164)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica / Neurologia (165)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia Otorrinolaringologia (169)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 Dedicação Exclusiva Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

Ciências da Saúde / Medicina / Saúde Materno-Infantil (173)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

2 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

Ciências da Saúde / Medicina / Anatomia Patológica e Patologia Clínica (174)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
 Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica / Ginecologia e Obstetrícia (175)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica / Ortopedia (176)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 20 horas semanais Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Medicina;
Doutorado ou Mestrado em Ciências da Saúde/Medicina ou Multidisciplinar/Interdisciplinar

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS/RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7939 Fax 067 3345-7170 - Campo Grande (MS)

3

CPNA - Campus de Nova Andradina (Nova Andradina/MS)

Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção (213)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 Dedicação Exclusiva Assistente A
Formação Exigida: Graduação em Engenharia de Produção;
Doutorado ou Mestrado em Engenharias ou em Ciências Sociais Aplicadas/Administração

Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção (214)
Nº VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE

1 Dedicação Exclusiva Assistente A
Formação Exigida: Graduação: Engenharia de Produção;
Doutorado ou Mestrado em Engenharias ou em Ciências Sociais Aplicadas/Administração

3. FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL Nº 105/2016.

ANTÔNIO JOSÉ ANGELO MOTTI